Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  19 de agosto de 2021 Página 1

Ata de Julgamento – 22ª Sessão Ordinária por Videoconferência

Aos 19 dias do mês de agosto do ano de 2021, às 13:06 horas, reuniu-se o Egrégio

CONSELHO DA MAGISTRATURA, em sessão de julgamento por videoconferência, nos
termos dispostos no Ato Normativo nº 25/2020, sob a presidência do Excelentíssimo
Senhor Desembargador HENRIQUE CARLOS DE ANDRADE FIGUEIRA, Presidente,
presentes os Excelentíssimos Senhores Desembargadores EDSON VASCONCELOS,
RICARDO RODRIGUES CARDOZO, JOSÉ CARLOS MALDONADO DE CARVALHO, MARCUS
BASILIO, ANA MARIA OLIVEIRA, MAURO MARTINS, MYRIAM MEDEIROS E MARCELO
CASTRO ANATOCLES DA SILVA FERREIRA.

Representando o Ministério Público, compareceu a Excelentíssima Senhora Doutora

ADRIANA CAMPOS BASTOS, Procuradora de Justiça.

As atas da 20ª e 21 Sessões do Egrégio Conselho da Magistratura, realizadas no dia

05 de agosto de 2021, foram previamente distribuídas aos Senhores Desembargadores
Conselheiros e, não tendo havido oposição, foram aprovadas sem ressalvas, por
unanimidade.

Foi retirado de pauta o seguinte processo:

1. 0004203-35.2018.8.19.0045

CLASSE Processos relativos a decisoes proferidas pelos juizes de Registro Publico

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. MARCUS BASILIO

ORIGEM RESENDE 1 VARA CIVEL

RECTE SUYEMI MIYASHIRO AKAMINE

ADVOGADO SUYEMI MIYASHIRO AKAMINE

RECDO SONIA MARILDA PÉRES ALVES, DELEGATÁRIA DO 2° CARTÓRIO DE

OFÍCIO NOTARIAL E REGISTRAL DE RESENDE

Processo Retirado de Pauta

Foi adiado o julgamento o do seguinte processo:

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  19 de agosto de 2021 Página 2

2. 0000110-57.2021.8.19.0810

CLASSE Recursos administrativos hierarquicos

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. EDSON VASCONCELOS

ORIGEM GABPRES - GABINETE DA PRESIDENCIA

RECTE SIGILOSO

ADVOGADO VILMA JACINTO DE ARAÚJO

ADVOGADO MIRIAN OLIVEIRA DA ROCHA PITTA

Adiado o julgamento.

Em seguida, foram julgados os seguintes processos:

3. 0011958-96.2017.8.19.0061

CLASSE Processos relativos a decisoes proferidas pelos juizes de Registro Publico

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. MAURO MARTINS

ORIGEM TERESOPOLIS 3 VARA CIVEL

EMBGTE MARCIA SARAIVA DE ALMEIDA

ADVOGADO ENEAS EUSTAQUIO DE OLIVEIRA FILHO

INTERESSADO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE TERESÓPOLIS,

PELA ESCREVENTE SUBSTITUTA ELAINE MENDES MACIEL DE MEDEIROS

Por unanimidade, foram rejeitados os embargos de declaração, nos termos do voto do

Relator.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. MAURO MARTINS.Participaram do

julgamento os Exmos. Srs.: DES. MAURO MARTINS, DES. MARCELO CASTRO ANATOCLES

DA SILVA FERREIRA, DES. EDSON VASCONCELOS, DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO,

DES. JOSE CARLOS MALDONADO DE CARVALHO, DES. MARCUS BASILIO, DES. ANA MARIA

OLIVEIRA e DES. MYRIAM MEDEIROS.

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  19 de agosto de 2021 Página 3

4. 0000294-47.2020.8.19.0810

CLASSE Recursos administrativos hierarquicos

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. EDSON VASCONCELOS

ORIGEM GABPRES - GABINETE DA PRESIDENCIA

RECTE SIGILOSO

ADVOGADO WAGNER MARTINS SOARES

ADVOGADO CARLA VÉRAS MONTEIRO BRAME

Por maioria de votos, negou-se provimento ao recurso, vencido o Des. Marcelo Castro

Anátocles, que o provia em parte.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. EDSON VASCONCELOS. Lavrará voto

vencido o(a) Exmo(a). DES. MARCELO CASTRO ANATOCLES DA SILVA

FERREIRA.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. EDSON VASCONCELOS, DES.

RICARDO RODRIGUES CARDOZO, DES. JOSE CARLOS MALDONADO DE CARVALHO, DES.

MARCUS BASILIO, DES. ANA MARIA OLIVEIRA, DES. MYRIAM MEDEIROS e DES. MARCELO

CASTRO ANATOCLES DA SILVA FERREIRA.

Usou da palavra o Ilmo. Advogado Dr. Wagner Martins Soares (OAB RJ 180.395).

5. 0000125-26.2021.8.19.0810

CLASSE Recursos administrativos hierarquicos

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. ANA MARIA OLIVEIRA

ORIGEM CGJ CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA

RECTE SIGILOSO

ADVOGADO SERGIO MANDELBLATT

Por unanimidade, deu-se parcial provimento ao recurso, nos termos do voto da Relatora.

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  19 de agosto de 2021 Página 4

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ANA MARIA OLIVEIRA.Participaram do

julgamento os Exmos. Srs.: DES. ANA MARIA OLIVEIRA, DES. MYRIAM MEDEIROS, DES.

MARCELO CASTRO ANATOCLES DA SILVA FERREIRA, DES. EDSON VASCONCELOS, DES.

JOSE CARLOS MALDONADO DE CARVALHO e DES. MARCUS BASILIO.

Impedido o(a) Exmo(a). Sr(a). DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO.

Usou da palavra o Ilmo. Advogado Dr. Sérgio Mandelblatt (OAB RJ 78.509).

6. 0000348-13.2020.8.19.0810

CLASSE Recursos administrativos hierarquicos

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. ANA MARIA OLIVEIRA

ORIGEM CGJ CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA

RECTE SIGILOSO

ADVOGADO DANIEL VIANA CARVALHO

ADVOGADO ANTONIO CARLOS RIBEIRO FONSECA

Após votarem a Desembargadora Relatora e o Desembargador Ricardo Rodrigues Cardozo,

pelo desprovimento do recurso, converteu-se o julgamento em diligência, nos termos

sugeridos pelo Desembargador Marcus Basílio, para oficiar à 11a Vara de Fazenda Pública

para que seja apresentada a relação dos processos em que o perito Charles William foi

nomeado por esse Juízo, com as datas respectivas, no período de janeiro de 2009 a

dezembro de 2019.

Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. ANA MARIA OLIVEIRA, DES. MYRIAM

MEDEIROS, DES. MARCELO CASTRO ANATOCLES DA SILVA FERREIRA, DES. EDSON

VASCONCELOS, DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO, DES. JOSE CARLOS MALDONADO

DE CARVALHO e DES. MARCUS BASILIO.

Usou da palavra o Ilmo. Advogado Dr. Daniel Viana de Carvalho (OAB RJ 113.817).

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  19 de agosto de 2021 Página 5

7. 0001187-28.2016.8.19.0018

CLASSE Processos relativos a decisoes proferidas pelos juizes de Registro Publico

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. ANA MARIA OLIVEIRA

ORIGEM CONCEICAO DE MACABU VARA UNICA

APTE ELIEZER CUSTÓDIO BARRETO

ADVOGADO SANDER RANGEL DA SILVA

INTERESSADO CARTÓRIO DO OFÍCIO ÚNICO DA COMARCA DE CONCEIÇÃO DE

MACABU, PELA DELEGATÁRIA RENATA ESCOBAR SAUD COUTINHO

Por unanimidade, negou-se provimento ao recurso, nos termos do voto da Relatora.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ANA MARIA OLIVEIRA.Participaram do

julgamento os Exmos. Srs.: DES. ANA MARIA OLIVEIRA, DES. MYRIAM MEDEIROS, DES.

MARCELO CASTRO ANATOCLES DA SILVA FERREIRA, DES. EDSON VASCONCELOS, DES.

RICARDO RODRIGUES CARDOZO, DES. JOSE CARLOS MALDONADO DE CARVALHO e DES.

MARCUS BASILIO.

Usou da palavra o Ilmo. Advogado Dr. Sander Rangel da Silva (OAB RJ 112.946).

8. 0000306-61.2020.8.19.0810

CLASSE Recursos administrativos hierarquicos

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. ANA MARIA OLIVEIRA

ORIGEM GABPRES - GABINETE DA PRESIDENCIA

RECTE                   SIGILOSO

ADVOGADO MIRIAN OLIVEIRA DA ROCHA PITTA

ADVOGADO VILMA JACINTO DE ARAÚJO

Após votarem a Desembargadora Relatora e o Desembargador Ricardo Rodrigues Cardozo,

negando provimento ao recurso, e os Desembargadores Edson Vasconcelos, Myriam

Medeiros, Marcelo Castro Anátocles e Maldonado de Carvalho, pelo parcial provimento do

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  19 de agosto de 2021 Página 6

recurso, pediu vista o Desembargador Marcus Basílio, ficando suspenso o julgamento.

Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. ANA MARIA OLIVEIRA, DES. MYRIAM

MEDEIROS, DES. MARCELO CASTRO ANATOCLES DA SILVA FERREIRA, DES. EDSON

VASCONCELOS, DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO, DES. JOSE CARLOS MALDONADO

DE CARVALHO e DES. MARCUS BASILIO.

Usou da palavra a Ilma. Advogada Dra. Mirian Oliveira da Rocha Pitta (OAB RJ 50.061).

9. 0252819-58.2019.8.19.0001

CLASSE Processos relativos a decisoes proferidas pelos juizes de Registro Publico

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. EDSON VASCONCELOS

ORIGEM CAPITAL VARA REG PUBLICOS

APTE VIRGÍLIO AUGUSTO SILVA GOMIDE

ADVOGADO GUILHERME BARBOSA FERREIRA

ADVOGADO LÚCIA MARIA MELLO LEITÃO DE HOLLANDA

ADVOGADO BRAULIO SALES DA SILVA

INTERESSADO CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DO REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA

CAPITAL

Por unanimidade, negou-se provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. EDSON VASCONCELOS.Participaram do

julgamento os Exmos. Srs.: DES. EDSON VASCONCELOS, DES. RICARDO RODRIGUES

CARDOZO, DES. JOSE CARLOS MALDONADO DE CARVALHO, DES. MARCUS BASILIO, DES.

ANA MARIA OLIVEIRA, DES. MYRIAM MEDEIROS e DES. MARCELO CASTRO ANATOCLES

DA SILVA FERREIRA.

Usou da palavra o Ilmo. Advogado Dr. Braulio Sales da Silva (OAB RJ 203.492).

10. 0000504-64.2021.8.19.0810

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  19 de agosto de 2021 Página 7

CLASSE Processos nao abrangidos tecnicamente nos outros tipos

PRESIDENTE DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

RELATOR DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

ORIGEM GABPRES - GABINETE DA PRESIDENCIA

PROPNTE DESEMBARGADOR HENRIQUE CARLOS DE ANDRADE FIGUEIRA,

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Por unanimidade, foi recomendada a lista:

AUTORIDADES

1. Doutor Cláudio Bomfim de Castro e Silva

Governador do Estado do Rio de Janeiro

2. Deputado Estadual André Ceciliano

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro

3. Ministro Kassio Nunes Marques

Supremo Tribunal Federal

4. Ministra Maria Thereza Rocha de Assis Moura

Corregedora Nacional de Justiça

5. Ministro Jorge Oliveira

Tribunal de Contas da União

6. Vice-Almirante Arthur Fernando Bettega

Comandante do 1º Distrito Naval

7. Major Brigadeiro do Ar Luiz Guilherme Silveira de Medeiros

Comandante do Comando Aéreo do Leste

8. Doutor Luciano Oliveira Mattos de Souza

Procurador-Geral de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

9. Desembargador Federal Messod Azulay Neto

Presidente do Tribunal Regional Federal da 2ª Região

10. Desembargadora Edith Maria Corrêa Tourinho

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região

11. Desembargador Paulo Sérgio Velten Pereira

Corregedor de Justiça do Estado do Maranhão e Presidente do Colégio Permanente de

Corregedores Gerais dos Tribunais de Justiça do Brasil

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  19 de agosto de 2021 Página 8

12. Coronel BM Leandro Sampaio Monteiro

Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro

13. Nicola Moreira Miccione

Secretário de Estado da Casa Civil do Rio de Janeiro

14. Doutora Marcia Rodrigues de Oliveira Piñeiro

Procuradora de Justiça

15. Doutor Marcelo Cinelli de Paula Freitas

Procurador do Estado do Rio de Janeiro

16. Doutor Carlos Cícero Duarte Júnior

Procurador de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

17. Doutor Alberto Orleans e Bragança

Advogado

18. Doutor Alberto Pavie Ribeiro

Advogado

19. Doutora Cristiane de Medeiros Brito Chaves Frota

Advogada

20. Doutor Paulo Roberto Bandeira de Mello

Advogado

21. Doutor Sidnei Gonzalez dos Santos

Diretor da FGV/Conhecimento

SERVIDORES

22. Virna Amorim

Diretora Geral de Tecnologia da Informação

23. Leandro Sarmento D¿Ornellas

Analista Judiciário

24. Rui Batista Martins

Oficial de Justiça Avaliador

25. Felipe Zacchê Diniz

Técnico de Atividade Judiciária

26. Jorge Antônio Silveira Dias (Tatu)

Garçom

27. Wagner Xavier de Queiroz (post mortem)

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  19 de agosto de 2021 Página 9

Ascensorista

MAGISTRADOS DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

DESEMBARGADORES

1. Desembargador Alexandre Eduardo Scisínio

2. Desembargadora Fernanda Fernandes Coelho Arrábida Paes

3. Desembargador João Batista Damasceno

JUÍZES DE DIREITO

4. Doutora Hevelise Scheer

5. Doutor Marcelo Martins Evaristo da Silva

6. Doutor Bruno Vinicius da Ros Bodart da Costa

7. Doutor Almir Carvalho

8. Doutora Hele Maria Loukides (post mortem)

Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA, DES.

EDSON VASCONCELOS, DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO, DES. JOSE CARLOS

MALDONADO DE CARVALHO, DES. MARCUS BASILIO, DES. ANA MARIA OLIVEIRA, DES.

MYRIAM MEDEIROS e DES. MARCELO CASTRO ANATOCLES DA SILVA FERREIRA.

Nada mais havendo para ser julgado, foi encerrada a presente sessão de julgamento

às 14:29horas.

 Rio de Janeiro, em 19 de agosto de 2021.

 DESEMBARGADOR HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

 Presidente do Conselho da Magistratura

 THAIS DE CASTRO CERQUEIRA

 Secretária

Aprovada sem ressalvas na sessão do dia  02 /09 / 2021.

Resumo da Ata de Julgamento do CONSELHO DA MAGISTRATURA da sessão realizada em

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  19 de agosto de 2021 Página 10

19/08/2021.

13:00.

DES. ANA MARIA OLIVEIRA

 Recursos administrativos hierarquicos, Julgamento

                                                                                                                                                                                      1

DES. MAURO MARTINS

 Processos relativos a decisoes proferidas pelos juizes de Registro Publico,

                                                                                                                                                                                     1

 Julgamento

DES. EDSON VASCONCELOS

 Processos relativos a decisoes proferidas pelos juizes de Registro Publico,

                                                                                                                                                                                    1

 Julgamento

DES. ANA MARIA OLIVEIRA

 Recursos administrativos hierarquicos, Deliberação em Sessão

                                                                                                                                                                                    1

 Processos relativos a decisoes proferidas pelos juizes de Registro Publico,

                                                                                                                                                                                   1

 Julgamento

DES. EDSON VASCONCELOS

 Recursos administrativos hierarquicos,

Julgamento

                                                                                                                                                                                1

DES. HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRA

 Processos nao abrangidos tecnicamente nos outros tipos, Deliberação em

Sessão

                                                                                                                                                                              1

 DES. ANA MARIA OLIVEIRA

 Recursos administrativos hierarquicos, Despacho em

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia  19 de agosto de 2021 Página 11

Sessão

                                                                                                                                                                           1

DES. MARCUS BASILIO

 Processos relativos a decisoes proferidas pelos juizes de Registro Publico,

                                                                                                                                                                          1

 Retirada de

pauta

DES. EDSON VASCONCELOS

 Recursos administrativos hierarquicos, Deliberação em Sessão

                                                                                                                                                                     1

                                                                                                                                                                    10